e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 

FORNECEDOR: VIEIRA E VIEIRA SERVICOS DE ARBITRAGEM LTDA  
CNPJ: 51.868.126/0001-13 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 141.200,00 (cento e quarenta e um mil e duzentos 
reais) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de equipes de arbitragem para 
a realização de eventos esportivos oficiais do Município de Araruna-PR, conforme especificações 
técnicas e condições estabelecidas no Termo de Referência..

[...]

e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 

Assim, adjudico o objeto da inexigibilidade conforme segue: 

FORNECEDOR: EDITORA FTD S.A  
CNPJ: 61.186.490/0009-04 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 268.400,00 (duzentos e sessenta e oito mil e 
quatrocentos reais) 

OBJETO: Aquisição de material pedagógico estruturado impresso e digital para a Educação Infantil 3° e 
5° ano da Rede Municipal de Ensino.. 

Araruna, 18 de dezembro de 2025. 

Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 026/2021-PMA

[...]

ROMILDO CATANEO, CNPJ sob nº846.834.499-00 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14133/21, artigo 124, Inciso II, B. 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Apartir de 31/12/2025, Fica aditivado o prazo até 31/10/2026. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
Fica aditivado o valor de R$21.096,00 (Vinte e um mil, noventa e seis reais).  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

ARARUNA-PR, 18 de Dezembro de 2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 

EXTRATO DO 1 TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 216/2025-PMA